



平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年2月12日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ファルテック

コード番号 7215 URL <http://www.faltec.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 戸井田 和彦

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員

(氏名) 加藤 浩

TEL 044-520-0290

四半期報告書提出予定日 平成27年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	56,829	3.2	1,954	12.7	1,960	5.2	1,133	3.4
26年3月期第3四半期	55,070	1.4	1,734	△22.0	1,863	△11.4	1,096	△25.7

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 1,783百万円 (△4.7%) 26年3月期第3四半期 1,871百万円 (16.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	123.39	122.40
26年3月期第3四半期	119.33	118.50

(注)平成26年7月1日付で普通株式1株につき3株の割合をもって株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第3四半期	60,038	16,665	25.1	1,629.67
26年3月期	53,185	14,968	26.7	1,548.53

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 15,070百万円 26年3月期 14,224百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	130.00	130.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	43.33	43.33

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成26年7月1日付で普通株式1株につき3株の割合をもって株式分割を行っているため、27年3月期(予想)の期末の1株当たり配当金については、当該株式分割を考慮した金額を記載しております。なお、株式分割を考慮しない場合の27年3月期(予想)の期末の1株当たり配当金は130円00銭であり、年間の1株当たり配当金は130円00銭であります。

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	79,000	2.1	3,600	8.2	3,400	△2.9	2,100	0.8	228.62

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有

新規 一社 (社名) 、 除外 1社 (社名) PT. FALTEC CLASSIC AUTOMOTIVE MANUFACTURING

(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項 (1)当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動」をご覧ください。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項 (2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項 (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期3Q	9,248,100 株	26年3月期	9,186,000 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

27年3月期3Q	624 株	26年3月期	417 株
----------	-------	--------	-------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期3Q	9,185,625 株	26年3月期3Q	9,185,712 株
----------	-------------	----------	-------------

(注)平成26年7月1日付で普通株式1株につき3株の割合をもって株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、発行済株式数(普通株式)を算定しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期監査手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対する監査手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に関する記述は、当社が現在入手可能な情報に基づいており、リスクや不確実性を含んでおります。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の売上高は、中国市場における日本車市場の回復による中国子会社の売上増等により56,829百万円（前年同期比3.2%増）となりました。

営業利益は、電装事業及び中国子会社の増収効果等により1,954百万円（同12.7%増）となりました。

また、経常利益は、為替差益108百万円、支払利息185百万円計上等により1,960百万円（同5.2%増）となりました。

四半期純利益は、受取保険金143百万円、補助金収入39百万円、事業撤退損134百万円計上等により1,133百万円（同3.4%増）となっております。

セグメントの業績は、以下のとおりであります。

（自動車部品事業）

売上高（セグメント間売上高を含まない）は、中国子会社の増収等により、29,437百万円（前年同期比1.3%増）となりました。

セグメント損失は、中国の新設子会社及びタイ子会社の工場立上げに伴う費用増等により、481百万円（前年同期は57百万円のセグメント利益）となりました。

（自動車用品事業）

売上高（セグメント間売上高を含まない）は、電装事業及び中国用品事業の増収等により、15,148百万円（前年同期比6.0%増）となりました。

セグメント利益は、電装事業の利益貢献及び中国用品事業の増収効果等により、1,725百万円（同29.0%増）となりました。

（自動車関連機器事業）

売上高（セグメント間売上高を含まない）は、消費税増税の駆け込み需要の反動による需要減が見られたものの、新規案件の獲得等もあり、12,244百万円（前年同期比4.5%増）となりました。

セグメント利益は、低採算案件の減少による売上総利益率の改善等により、710百万円（同109.1%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末と比べ6,852百万円増加し、60,038百万円となりました。これは主に、現金及び預金が2,605百万円、商品及び製品が1,240百万円、原材料及び貯蔵品が1,076百万円、有形固定資産が1,445百万円増加したこと等によるものであります。

負債は、前連結会計年度末と比べ5,156百万円増加し、43,372百万円となりました。これは主に、短期借入金が3,612百万円、長期借入金が656百万円（1年内返済予定の長期借入金352百万円を含む）増加したこと等によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末と比べ1,696百万円増加し、16,665百万円となりました。これは主に、利益剰余金が161百万円、その他の包括利益累計額が614百万円、少数株主持分が850百万円増加したこと等によるものであります。

この結果、当四半期連結会計期間末の自己資本比率は前連結会計年度末と比べ1.6ポイント減少し、25.1%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、平成26年11月11日の「通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」で公表致しました通期の連結業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

第1四半期連結会計期間より、湖北発爾特克汽車零部件有限公司につきましては、重要性が増したため、連結の範囲に含めております。

第2四半期連結会計期間より、PT. FALTEC CLASSIC AUTOMOTIVE MANUFACTURINGにつきましては、株式の全部売却に伴い連結の範囲から除外しております。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（退職給付に関する会計基準等の適用）

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準とし、割引率の決定方法を、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第3四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が734百万円増加し、利益剰余金が526百万円減少しております。また、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ28百万円増加しております。

会計上の見積りの変更

（退職給付に係る負債の数理計算上の差異の費用処理年数の変更）

従来、数理計算上の差異の費用処理年数は13年としておりましたが、従業員の平均残存勤務期間が短縮したため、第1四半期連結会計期間より費用処理年数を12年に変更しております。

なお、この変更が当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,761	5,366
受取手形及び売掛金	16,063	16,519
商品及び製品	3,202	4,443
仕掛品	641	651
原材料及び貯蔵品	1,519	2,596
繰延税金資産	477	485
その他	1,524	1,928
貸倒引当金	△15	△15
流動資産合計	26,175	31,976
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,084	6,114
機械装置及び運搬具(純額)	4,176	5,652
工具、器具及び備品(純額)	667	801
土地	7,239	7,249
リース資産(純額)	1,629	1,692
建設仮勘定	2,007	1,739
有形固定資産合計	21,804	23,250
無形固定資産		
投資その他の資産	1,308	1,319
投資有価証券	1,690	1,350
繰延税金資産	1,680	1,635
その他	1,615	1,594
貸倒引当金	△1,089	△1,089
投資その他の資産合計	3,896	3,491
固定資産合計	27,010	28,061
資産合計	53,185	60,038

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,834	12,118
電子記録債務	2,154	2,701
短期借入金	3,276	6,888
1年内返済予定の長期借入金	2,144	2,497
リース債務	1,007	1,154
未払法人税等	979	310
賞与引当金	833	436
その他	2,978	3,698
流動負債合計	25,208	29,804
固定負債		
長期借入金	2,749	3,053
リース債務	646	553
退職給付に係る負債	7,671	7,943
訴訟損失引当金	340	347
持分法適用に伴う負債	202	194
再評価に係る繰延税金負債	1,172	1,172
その他	226	304
固定負債合計	13,008	13,568
負債合計	38,216	43,372
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,183	2,218
資本剰余金	500	535
利益剰余金	8,824	8,985
自己株式	△0	△0
株主資本合計	11,507	11,739
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	342	588
繰延ヘッジ損益	△8	△5
土地再評価差額金	1,771	1,771
為替換算調整勘定	1,625	1,755
退職給付に係る調整累計額	△1,014	△778
その他の包括利益累計額合計	2,716	3,331
少数株主持分	744	1,595
純資産合計	14,968	16,665
負債純資産合計	53,185	60,038

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	55,070	56,829
売上原価	46,690	47,664
売上総利益	8,380	9,165
販売費及び一般管理費	6,645	7,210
営業利益	1,734	1,954
営業外収益		
受取利息	10	10
受取配当金	48	38
不動産賃貸料	21	30
為替差益	201	108
持分法による投資利益	32	9
その他	65	49
営業外収益合計	380	246
営業外費用		
支払利息	209	185
その他	41	55
営業外費用合計	250	241
経常利益	1,863	1,960
特別利益		
受取保険金	-	143
補助金収入	-	39
特別利益合計	-	183
特別損失		
固定資産除却損	42	36
事業撤退損	-	134
特別割増退職金	-	35
特別損失合計	42	206
税金等調整前四半期純利益	1,821	1,937
法人税等	794	869
過年度法人税等戻入額	△48	-
少数株主損益調整前四半期純利益	1,075	1,067
少数株主損失(△)	△21	△65
四半期純利益	1,096	1,133

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,075	1,067
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	82	246
繰延ヘッジ損益	8	3
為替換算調整勘定	705	230
退職給付に係る調整額	-	236
その他の包括利益合計	796	715
四半期包括利益	1,871	1,783
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,816	1,748
少数株主に係る四半期包括利益	54	35

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	自動車 部品事業	自動車 用品事業	自動車関連 機器事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	29,061	14,295	11,713	55,070	-	55,070
セグメント間の内部売上高 又は振替高	8	2	22	32	△32	-
計	29,069	14,297	11,735	55,102	△32	55,070
セグメント利益	57	1,336	339	1,733	0	1,734

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	自動車 部品事業	自動車 用品事業	自動車関連 機器事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	29,437	15,148	12,244	56,829	-	56,829
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1	0	25	26	△26	-
計	29,438	15,148	12,269	56,856	△26	56,829
セグメント利益又は損失 (△)	△481	1,725	710	1,954	0	1,954

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

「会計方針の変更」に記載のとおり、第1四半期連結会計期間より、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を変更しております。

この変更に伴い、従来の方法によった場合に比べ、当第3四半期連結累計期間のセグメント利益が、それぞれ自動車用品事業で3百万円、自動車関連機器事業で5百万円増加し、セグメント損失が自動車部品事業で19百万円減少しております。